³⁹² «*Haec est vita aeterna: ut diligas dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota mente tua: et ex omnibus viribus tuis: hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem est simile huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum: et quod tibi non vis fieri: aliis ne feceris*» (f. 14v).

segni di croce³⁹³, non è quella del PR XIII, bensì quella del GV e dei sacramentari successivi e raccolta nel PRG, capitoli 99 e 107; il gesto dell'immissione del sale nella bocca del bambino si fa tre volte, la formula è un po' diversa³⁹⁴ e *l'oratio post datum sal* è quella del PR XIII e del GV, *Deus patrum nostrorum*, con leggere varianti. Seguono poi le tre paia di orazioni, sopra i maschi e sopra le femmine, provenienti dagli scrutini, ma nel secondo paio sopra i maschi si discosta dal PR XIII, inserendo la formula *Deus immortale*³⁹⁵ prima dell'esorcismo *Ergo maledicte*. Poi introduce, sia per un bambino che per una bambina, l'orazione *Æternam ac mitissimam*, già presente nel GV e nel PRG, capitolo 107, e l'esorcismo *Audi maledicte*, che il GV e il PRG, capitolo 107 riportavano nel secondo paio di orazioni sopra i maschi. A questo punto il PR XIII collocava l'ingresso nella Chiesa, ma il Castellani inserisce ancora l'esorcismo *Nec te lateat satana*, già presente nel PRG, capitolo 107, e la lettura, coi preamboli *Dominus vobiscum* e *Sequentia sancti evangelii*, fatta dal sacerdote del brano evangelico (Mt 19, 13-15) dell'accoglienza dei bambini fatta da Gesù³⁹⁶, che non ha precedenti nei libri liturgici finora esaminati.

³⁹³ «Exorcizo te creatura salis in nomine dei patr*is omnipotentis: in charitate domini nostri Ie*su christi: et in virtute spiritus * sancti. Exorcizo te per deum vi*uum, per deum ve*rum: per deum san*ctum: per deum * qui te ad tutelam humani generis procreauit: et populo venienti ad credulitatem per seruos consecrari precepit: ut in nomine sancte trinitatis efficiaris salutare sacramentum ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te domine deus noster: ut hanc creaturam salis tu domine santificando san*ctifices: et benedicendo bene*dicas: ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina permanens in visceribus eorum. In nomine eiusdem domini nostri Iesu christi: Qui venturus est iudicare viuos et mortuos: et seculum per ignem. R/. Amen» (f 15r-v).

³⁹⁴ «*Hic sacerdos mittat sal in ore infantis ter dicens: N. Accipe sal sapientie: quod propitiatus sit tibi dominus in vitam eternam. R/. Amen*» (f. 15v).

³⁹⁵ La formula era riportata nel secondo *ordo* battesimale del GEL 2233 e nel Sacramentario di Marmoutier (n. 1074).

³⁹⁶ «In illo tempore, oblati sunt paruuli ad Iesum ut manus eis imponeret et oraret. Discipuli autem increpabant eos. Jesus autem ait eis. Sinite paruulos, et nolite

Dopo questi riti ha luogo l'ingresso nella chiesa:

«Deinde sacerdos introducit eum in ecclesia dicendo:
*Ingressus(a)que ecclesiam dei evasisse te loqueos mortis
letus(a) agnosce: horresce idola: respue simulachra: cole deum
patrem omnipotentem et Iesum christum filium eius cum spiritu
sancto: qui venturus est iudicare viuos et mortuos et seculum
per ignem»* (f. 17r).

Collocano il bambino sul pavimento e il sacerdote recita il *Pater noster* e il *Credo in deum*, come nella conclusione dell'*Ordo* 53 nel PR XIII. Seguono poi il rito dell'*Effeta*, le interrogazioni di rinuncia a satana e le unzioni del petto e delle spalle, come nel Pontificale di Apamea, nn. 15-17³⁹⁷. Quindi vi sono le tre interrogazioni sul *Credo* e il gesto battesimale, che può essere per immersione o per infusione, a seconda della consuetudine del luogo, con l'invocazione trinitaria senza alcun ampliamento:

«Tunc sacerdos accipiat puerum diligenter et baptizet eum sub trina immersione sanctissimam trinitatem semel inuocans: vel effundendo aquam super caput pueri secundum consuetudinem loci illius inuocato prius nomine pueri dicendo. *Petre* vel *Maria* *Et ego te baptizo in nomine Patris ✠ et semel immergat: et fili* et secundo immergat: *et spiritus ✠ sancti. Amen.* et tertio immergat» (f. 17r).

Poi il sacerdote fa il signo di croce col crisma sul capo del bambino, gli colloca un panno (*linteum*) bianco sul capo e gli dà nella mano destra una candela accesa; le formule che

prohibere eos ad me venire. Talium est enim regnum cælorum. Et cum imposuisset illis manus, abiit inde» (ff. 16v-17r)

³⁹⁷ La formula dell'unzione è un po' diversa: «Et ego te lineo oleo salutis pectus et scapulas in christo Iesu domino nostro: ut habeas vitam eternam et viuas in secula seculorum. Amen» (f. 17r).

accompagnano questi gesti³⁹⁸ non coincidono completamente con quelle dei pontificali anteriori.

c) “Rituale Sacramentorum” di Domenico Bollani

Il *Rituale Sacramentorum ex Romanæ Ecclesiæ Ritu* di Domenico Bollani, vescovo di Brescia, pubblicato nel 1570³⁹⁹, era destinato ai sacerdoti per la celebrazione dei sacramenti e dei sacramentali. Il battesimo è il primo dei sacramenti trattati. Lo esamineremo con riferimento al *Liber sacerdotalis* di Castellani; le differenze sono complessivamente poche. L’esame di questi due rituali in rapporto con PR XII e PR XIII mostra che ormai la celebrazione del battesimo dei bambini nel rito romano aveva acquistato una forma alquanto stabile, che giunse infine a una forma fissa e generalizzata col Rituale Romano della riforma liturgica posttridentina.